

Faaborg-Midtjylland

bland dig
PRISEN!

Vind 25.000
kroner

Fyens Stiftstidende byder med Bland dig Prisen håndfaste eksempler på værdien af lokalt at blande sig her på Fyn. Prisen er på 25.000 kroner og går til enkeltpersoner eller grupper, der med originalitet, vedholdenhed og dygtighed har taget initiativer, der har gavnet fællesskabet lokalt eller måske endda regionalt. Prisen uddeles til Det Fynske Folke-møde 3. september i mediehuset i Odense.

Indstil kandidater

Las mere om Bland dig Prisen på fyens.dk/blanddigprisen. Her kan du også indstille kandidater. Du kan også med din mobil benytte denne QR-kode



Indstil allerede nu, da Fyens Stiftstidendes løbende vil fortælle om nogle af de mange initiativer. Sidste frist for indstilling af kandidater er 15. august.

Dommer-komiteen

Finn Slumstrup, medstifter af Opnår fra Udkanten og vinder af Bland dig Prisen 2015.

Tyge Mortensen, foredragsholder og igangsætter,

Britta Schall Holberg, debatør og forhenstående minister.

Tine Gudrun Petersen, direktør i Spisi Odense Food Festival

Troels Mylenberg, ansvarshavende chefredaktør Fyens Stiftstidende.

MØDOS

Vi tager med parasol og klapstole ud i sommerlandet for at opsøge dem, der blander sig. Kom hen og bland dig og læs rapporter i avisen.

- Jeg skal køre på den bro

■ Mogens K. Nielsen, 78, er formand for foreningens Als-Fyn-broen og vil ikke bruge sin alder som undskyldning

Korinth: Der er to tal, som ligger i vejen for Mogens K. Niensens store drøm. Selv om der er afgrundsdyb forskel på tallene, er hans vision en bro, der holder dem sammen. Det ene er taller 90, svarende til det antal mandater i Folketinget, der sikrer et lovforslag et flertal. Det andet tal hedder 10 milliarder. Det er det antal kroner, en fast forbindelse mellem Home Land og Als forventes at koste.

Det er også i spændingsfeltet omkring tallene, man finder en væsentlig del af forklaringen på, at mange syd-fynboer ser projektet som et luftkastel, som de godt kan drømme sig til, men dårligt tør tro på.

Mogens K. Nielsen tør godt:

Ingen undskyldning
- Jeg kommer til at køre på den bro - om det så bliver i kørestol, siger han.

Broforkæmperen er ikke mere optimist, end han er klar over; at selv hvis han lykkes med sin ambition, så skal der rykkes en pæn stak kalenderblade af, før han kan hyle mellem de to landsdele.

Der er intet belæg for at beklukke hverken hans energiniveau eller klarhedsmethoden, men der er altså en dåbsbatter, der ligger og sladrer om, at formanden for Foreningen Als-Fyn Broen har rundet 78 år. Er man indiskret nok til at rende ham det fæktum i næsen, får man ret kontant at vide:

- Man er først gammel, hvis man bruger sin alder som undskyldning.

Det er ikke en undskyldning, det ligger til Mogens K. Niensens familie at slide på. Hans far, fabrikant Kaj E. Nielsen, som lagde navn til køkkemaskinefabrikken

99 Hvis der er noget, jeg har med fra min far, så er det nok, at han altid var mere optaget af fremtiden, end af fortiden.

Mogens K. Nielsen, formand for Als-Fyn Broen



KEN i Brobyværk, købte sin sidste bil, en Jaguar, i en alder af 94 år, tre år før sin død.

Kaj E. Nielsen havde rundet 70, før han trak sig som direktør og overlod ansvar til sønnen. Ligesom sin far er Mogens K. Nielsen, efter han gik af som direktør, fortsat i virksomhedens bestyrelse og som formand for den velgørende KEN-fonden.

Troværdighed

Mogens K. Nielsen har altså stadig fingeren på pulsen i forhold til det hygiejnenudstyr KEN leverer fra Brobyværk, fra fabrikken i Slovaktet og salgskontorene i Norge og Sverige.

KEN beskæftiger i dag 260 mennesker, og ledelsesansvaret har givet den tidligere direktør et solidt fundament at placere sine holdninger på.

- Jeg tror selv på, at det giver Als-Fynbroprojektet en troværdighed, at det er uti-

nerede kræfter fra erhvervslivet, der prøver at få tingene til at ske, siger han.

Mogens K. Nielsen er drevet af en lyst til at være på for-kant med udviklingen. Han er netop gået af som præsident for Rotary Faaborg, og via sit netværk i erhvervslivet har han også været fremme i lokaldebatten med støtte til den kreds af erhvervsfolk, der gerne ser dele af de nu tomme slagterbygninger på havnen i Faaborg brugt til fødevarerproduktion. Det er nu ikke sådan, at han føler, hans ledelsesmæssige baggrund forpligter ham til at blande sig, det ligger ham mere i blodet:

Fremtiden

- Hvis der er noget, jeg har med fra min far, så er det nok, at han altid var mere optaget af fremtiden, end af fortiden. Det var det, der skulle ske, og hvordan kan kunne påvirke en udvikling, som han brænd-

te for.

Det er da også Mogens K. Niensens kig ned i "krystal-kuglen", der har fået ham til at involvere sig dybt i Als-Fyn-broprojektet:

Tilgængelighed

- De demografiske analyser for Syd-fyn siger, at fra 2030 til 2040 vil alderssammensætningen af borgerne ændre sig markant, så 24 procent af befolkningen i 2040 vil være over 64 år. Og nej, der er ikke noget galt med, at der er mange pensionister, men jeg synes, det bør være sådan, at hvis antallet af pensionister stiger, så skal antallet af mennesker i den erhvervsaktive

alder også stige.

- Syd-fyn er på mange måder et et smørhul, men for at udvikle området, har vi brug for tilgængelighed og mobilitet, og det samme gælder Als. En fast forbindelse vil føre til vækst i turismen og andre

dele af erhvervslivet og give øget beskæftigelse. Og med flere arbejdspladser, flere yngre mennesker, påpeger Mogens K. Nielsen.

Uafhængighed

Man kunne måske godt forestille sig, at hans engagement i samfundsforhold også ville sætte et politisk fæt. Det har det såmænd også gjort, men helt er spiren aldrig sprunget ud.

- For 25-30 år siden var jeg formand for den lokale konservatve vælgerforening. I dag er jeg ikke medlem af noget parti. Broprojektet er for vigtigt til, at jeg kan risikere troværdighed på, at nogen kan skyde os i skoene, at vi ikke er partipolitisk uafhængige. Det er vi, for når vi skal kunne tælle til 90, kræver det politiske venner fra mange parter.

Så er der lige de 10 milliarder?



Bomstrid: Nu er der ingen vej udenom. Faaborg-Midtfyn side 14-15



Outdoor: Holdløb med musik. Faaborg-Midtfyn side 15

Tre meninger

Viden vision og netværk

Mogens K. Nielsen har køllossal betydning for visionen om en bro mellem Home Land og Als, mener de beslutningstagere i lokalområdet, vi har talt med.

De fremhæver hans troværdighed, indsigt, vision, og netværk. Her er nogle af de skudsmaal, Mogens K. Nielsen får af samarbejdspartnere. (tooi)



Erling Borneisen, medlem af Folkeinitiativ for Venstre, Mr. Broby:

-Når man får en henvendelse fra Mogens Nielsen skærer man opmærksomheden, for man ved, at det, han kommer med, er gennemarbejdet og velovervejet. Han borger for vålnodigt arbejde, og han er i stand til at nytænke sig til løsninger, hvor der opstår udfordringer. Det betyder meget for brotorenningen, at Mogens Nielsen står i spidsen for den.



Hans Stavnsager, borgmester i Kraterne, Faaborg:

-Der er en opbakning til broen fra både Faaborg-Midtfyn og Sønderborg kommuner, men vi kan ikke løfte det alene. Der er brug for en ildsjæl af Mogens K. Nielsens kaliber, og der er ikke nogen tvivl om, at det lobbyarbejde, broforeningen står for, nyder godt af det netværk, han har i erhvervslivet på begge sider af Lillebælt.



Arne Brunholm, formand for Faaborg-Midtfyn Erhvervsråd, Mr. Broby:

-Der er brug for viden og vision for at stå i spidsen for Als-Fynbroen. Det har Mogens i sin rygsæk. Han har altid set langt ud over sin egen næsetip for at støtte sit lokalområde. Han ved, hvad manglen på højttidannede betyder for erhvervslivet og udviklingen, og han har netværket, der skal til for at hjælpe broen på vej.

Jobbankbestyrer snyder ledighedsskøj

Danish Crown-tillidsmand Søren Lind skal være faglig sekretær hos 3F Sydlyn

Faaborg: Danish Crown-tillidsmand og jobbankbestyrer, Søren Lind, Faaborg, kan nu tælle sig selv mellem de cirka 360 tidligere slagteriansatte i Faaborg, som er kommet i nyt job. På mandag starter han som faglig sekretær for "der grønne område" hos 3F Sydlyn.

Det betyder, han skal sidde klar til at bistå rundt regnet 500 beskæftigede i landbrug, fodervirksomheder, gartnerier og anlægsgartnere i faglige spørgsmål og forhandle overenskomster og løskalafaler med arbejdsgivere.

- Så der ligger meget godt i forlængelse af de job, jeg kommer fra, siger Søren Lind, der selv har en landbruguddannelse og under sin tid som tillidsmand på slagteriet i Faaborg også har fundet tid til at tage sig en lederuddannelse.

Egentlig skulle han være jobbankbestyrer et par måneder endnu og hjælpe de sidste kolleger i job.

- Men jeg går med god samvittighed. 75 procent af kolle-



Jimmy Andersen (th) er sidste mand på Danish Crown i Faaborg. På mandag skifter kollegaen, Søren Lind (tv) job. Arkivfoto

gerne er i nye job, og dermed har vi levet op til de succeskriterier, der lå foran os. Min gode kollega Jimmy Andersen og jobcentret skal nok tage sig kompetent af de sidste, siger 51-årig Søren Lind, der nåede at være ansat på Danish Crown i 16 år. Her har han blandt andet repræsenteret sine kolleger i Danish Crowns repræsentantskab og i bestyrelsen for Danish Crowns Pork-division.

- Man kunne have gettet på, at du ville skifte til den anden side af bordet med de kompetencer, du har?
- Ja, det har også været inde i mine overvejelser, men jeg kan mærke på mig selv, at det er det her, jeg brænder for, og jeg er glad for, at jeg fortsat kan bruge mine erfaringer med fagligt arbejde her på Sydlyn.

- Man kunne måske også gette på, at der ville være en politisk fremtid for en med dine talgaver og erfaring i forhandlinger?

- Det er jeg heller ikke nødvendigvis avisende overfor. Og 3F er jo netop en organisation, der gerne vil have indflydelse og som giver plads til, at man også kan arbejde på politiske platforme.
Søren Lind tilføjer, at han ikke har konkrete aftaler om at gå ind i politisk arbejde.

Af Torsten Cilleborg
tc@faa.dk

Farverige Frauen i Korinth

Korinth: Lørdag åbner en ny udstilling i Galleri Korinth. Det er den russisk/tyrske kunstner Oxana Mahnac, som gerne fremstiller farverige kvinder i sine værker.

Indehaver af Galleri Korinth Torben Nebrot Jørgensen fortæller i en pressemeddelelse, at Oxana Mahnac er født i 1970 i Nizhny Tagil, en stor industriby i Ural, hvor hun voksede op på grænsen mellem Europa og Asien. Hun er uddannet fra kunstakademiet i Nizhny Tagil i 1990 til 1995, en tid med store sociale forandringer i Rusland. Hendes afsluttende eksamen i 1995 var med temaet "Element Kvinde".

Da kunstakademiet fejrede sit 50 års jubilæum i 2009 blev Oxana Mahnac nævnt som en af de bedste studerende i historien.

I 1996 flyttede hun til Tyskland, og hun bor i dag i Berlin med sin familie.



Russisk/tyrsk Oxana Mahnac portrætter kvinder. Pressefoto

Den tyske kunsthistoriker Angela Mahmoud har givet Oxana Mahnac følgende ord med på vejen:
"Oxana Mahnacs billeder er præget af stærke, karismatiske kvinder. Det virker som om deres karakterer træder ind i rummet og suger al opmærksomhed til sig. De dristige stærke farver, de udtryksfulde øjne og sensu-

elle munde er som en magnet for beskuerens opmærksomhed."

Ved ferniseringen lørdag klokken 14 er Oxana Mahnac til stede.
Udstillingen varer til den 19. august og har åben tirsdag til fredag klokken 13-17 og lørdag og søndag klokken 11-17. (tooi)



Mogens K. Nielsen ved færgeløbet i Bøjden. Han regner med at opleve det skiftet ud med en fast forbindelse.

-Det ville jo være noget lettere, hvis man så en bro på lige fod med andre trafikåre, der er jo ikke brugerbetalning på andre vejstrækninger i Danmark. Men brugerbetalning bliver formentlig en del af finansieringen, og så har vi faktisk fået henvendelser fra pensionselskaber, der ser broen som en investeringsmulighed. Hvis der er politisk vilje, er der også en finansiering, siger broforløberperen.



Af Torsten Cilleborg
Arkivfoto: Yilmaz Polat
tc@faa.dk, yilmaz@fyens.dk



Læs mere på mitfyn.dk

Nye beregninger viser, at det stadig langtfra er muligt at finansiere en bro mellem Fyn og Als via brugerbetalning. Læs mere på www.mitifyn.dk



Opret dig i dag, det er en del af dit abonnement